آلمان در خاورمیانه در پی یک پایگاه اقتصادی و نظامی برای رقابت با انگلیس بود که ایران گزینه مناسبی برای اجرای این امر قلمداد می‌شد (بیگدلی، ۱۳۸۶).

در سال ۱۹۲۵ (۱۳۰۴)، دولت ایران به منظور وارد کردن فشار به انگلیس، امتیاز خطوط هوایی داخلی ایران را به آلمانی‌ها اعطا کرد. از آن طرف، آلمانی‌ها نیز در ایجاد خطوط هوایی، اهداف استراتژیک داشتند. در ژوئیه ۱۹۲۵ (بهمن ۱۳۰۴) شرکت هوایی «یونکرس» موفق شد امتیاز سرویس هوایی ایران را به مدت ۵ سال بدست آورد. این شرکت اولین خط هوایی خود را در فوریه (اسفند) و دومین آن را در مارس ۱۹۲۷ (۱۳۰۵) تأسیس کرد. بعلاوه همزمان قراردادی با دولت شوروی منعقد کرد که بر اساس آن توانست از اول مه ۱۹۲۷ (۱۱ اردیبهشت ۱۳۰۶) یک خط هوایی بین مسکو-تهران برقرار سازد. طی سال‌های ۱۹۳۲-۱۹۲۷ (۱۳۱۱-۱۳۰۶) کلیه خطوط هوایی ایران در اختیار شرکت یونکرس قرار گرفت اما همین که شرکت نتوانست به مفاد قرارداد دایر بر ایجاد یک مدرسه خلبانی عمل کند، این مسأله سوظن دولت ایران را برانگیخت و پس از خاتمه قرارداد در ۵ فوریه ۱۹۳۲ (۱۶ بهمن ۱۳۱۰) شرکت آلمانی «لونت هانزا» جایگزین آن شرکت شد و خط هوایی ایران-اروپا را دایر نمود (پیرا، ۱۳۷۹: ۱۸۱-۱۷۸؛ ذوقی، ۱۳۶۸: ۱۹-۱۸).

در سال ۱۹۲۶ (۱۳۰۵) نخستین معاهده تجاری ایران عصر پهلوی با آلمان منعقد شد. تیمورتاش در این سال از برلین دیدار کرد و به انعقاد مقابله‌نامه‌ها و پیمان‌های چندی با دولت آلمان دست زد که بیشتر به همکاری‌های فنی دو کشور مربوط می‌شد و مؤسسات آلمانی را به شرکت در طرح احداث خط آهن و همچنین صدور محصولات کروپ به ایران تشویق کرد (بیگدلی، ۱۳۸۶).

در آوریل ۱۹۲۸ (فروردین ۱۳۰۷) اجازه واگذاری نقشه‌برداری مفصل خط آهن به سندیکایی متشکل از شرکت آلمانی جولیوس برگر و شرکت آمریکایی یولین واگذار شد. شروع طرح احداث ساختمان راه آهن از ۳۰ فروردین آغاز شد و بخش شمال آن به طول ۴۵۰ کیلومتر به کمپانی آلمانی محول شد. آلمان‌ها توانستند کار خود را تا پایان قراردادشان ادامه دهند. ایستگاه راه آهن تهران نیز توسط آنها ساخته شد. همچنین تقریباً همگی کارکنان عالی‌رتبه راه آهن، آلمانی بودند (پیرا، ۱۳۷۹: ۱۸۶-۱۸۴؛ ذوقی، ۱۳۶۸: ۱۸). در آوریل همان سال، دولت ایران مقادیر زیادی کالا به شرکت‌های مهم آلمانی (زیمنس و فروشتال) سفارش داد و بانک‌های آلمانی مبالغ هنگفتی (۴۰ میلیون مارک) وام به ایران دادند (بست، ۱۳۸۴-الف: ۲۸). در همان سال، کورت لیندن بلات آلمانی، از سوی دولت ایران استخدام شد تا ریاست بانک تازه تأسیس ایران (بانک ملی ایران) را به عهده بگیرد. این بانک رسماً کار خود را از ۲۱ سپتامبر ۱۹۲۸ (۱۷ شهریور ۱۳۰۷) آغاز کرد. بلات برای اداره بانک به استخدام کارمندان آلمانی پرداخت و سمت‌های مهم را به آلمانی‌ها سپرد و آن‌ها را در رأس کلیه شعب بانک که به سرعت در تمام شهرها تأسیس و افتتاح شد قرار داد. با توجه به اینکه این بانک تاندازه‌ای در امور مهم سراسر کشور دخالت داشت، کارکنان آلمانی بانک توانستند در امور اقتصادی ایران اطلاعات ذی‌قیمتی بدست آورند، که این مسأله به نوبه خود به رشد روابط بازرگانی دو کشور انجامید.

در سال ۱۹۲۵ مدرسه صنعتی ایران و آلمان در تهران تأسیس شد. برنامه این مدرسه، تدریس توأم علوم، صنعت و کارآموزی در رشته‌های مختلف، در کنار زبان آلمانی بعنوان زبان خارجی اول بود (بست، ۱۳۸۴-الف: ۲۱۱؛ ذوقی، ۱۳۶۸: ۱۸). دولت آلمان نخستین مدرسه معدن‌شناسی ایران را نیز بنا نهاد (بیگدلی، ۱۳۸۶). همچنین در سال ۱۹۲۹ (شهریور ۱۳۰۸) بمنظور تربیت کادر متخصص مورد نیاز راه آهن، فارغ‌التحصیلان مدرسه صنعتی ایران و آلمان همراه با عده‌ای از دیپلمه‌های دبیرستان به آلمان اعزام شدند (مؤمن، ۱۳۸۰: ۱۵۱).

در تابستان ۱۹۲۵ (۱۳۰۴) ارنست هرتزفولد به ایران دعوت شد تا در زمینه امور باستان‌شناسی مشاور دولت ایران باشد. وی این رشته را به عنوان یک دانش آکادمیک در ایران گسترش داد. ولی هنگامی که دولت ایران یک فرانسوی را به ریاست اداره کل باستان‌شناسی منصوب کرد، او کنار گذاشته شد (بست، ۱۳۸۴-ب: ۲۰۶).

هارتمن مستشار آلمانی، در این راستا برنامه استخراج معادن ایران را برای ایجاد مواد اولیه جهت صنایع مادر در بخش نظامی طراحی کرد (دلفانی، ۱۳۷۸: ۸۶-۸۴).

در همین دوران، ستاد ارتش ایران جهت به‌روز کردن آموزش نظامیان، برنامه پیاده کردن نظام آموزش نظامی آلمان با کمک متخصصان و مدرسان آلمانی را در ایران پی‌گرفت. به دنبال آن در سال ۱۹۳۰ (۱۳۰۹) تعدادی از افسران ایرانی برای فراگرفتن فنون نظامی به آلمان اعزام شدند. ادامه این سیاست‌ها به راه‌اندازی کارخانه فشنگ‌سازی سلطنت آباد و مسلسل‌سازی دوشان‌تپه در سال ۱۹۳۲ (۱۳۱۱) با کمک کارشناسان آلمانی به همراه کارشناسان چکسلواکی منجر گردید. در همین سال، با پدیدار شدن رکود در روابط ایران و آلمان، دولت ایران از هارتمن مدیر فنی قورخانه سلطنتی خواست در مدت سه روز قورخانه را به مدیر ایرانی تحویل دهد. همچنین آلمانی‌های شاغل در قورخانه و سایر مراکز نظامی نیز از ایران اخراج شدند (عزیزی، ۱۳۹۰: ۲۴۳).

پس از آنکه متفقین بطور کامل ایران را تصرف کردند، دولت ایران را مجبور ساختند تا روابط دیپلماتیک خود را با آلمان قطع کند. چهار روز پیش از آنکه هیئت آلمانی و اکثریت جامعه آلمان‌ها بتوانند ایران را ترک کنند ۱۷ سپتامبر ۱۹۴۱ (۲۶ شهریور ۱۳۲۰) وزیر مختار آلمان در تهران وادار گردید تا ۲۴۱ آلمانی تحت امر خود را تسلیم مقامات کند. در ۲۹ ژانویه ۱۹۴۲ (۹ بهمن ۱۳۲۰) ایران پیمان اتحادی با انگلیس و شوروی امضا کرد که در آن اشغال ایران از طرف متفقین قانونی و مجاز اعلام شد. در خلال این مدت هنوز هم تماس‌های غیر

رسمی بین ایران و آلمان از طریق دیپلمات‌های ایرانی در سوئیس انجام می‌شد (بست، ۱۳۸۴-الف: ۳۶-۳۵). تا اینکه در ۹ سپتامبر ۱۹۴۳ (۱۷ شهریور ۱۳۲۲) در نتیجه فشار متفقین، دولت ایران ناچار شد به بهانه فعالیت‌های خرابکارانه آلمانی‌ها، رسماً به آلمان اعلام جنگ بدهد و در عوض با موافقت متفقین به اعلامیه ملل متحد ملحق شد و پس از آن تأکید کرد تا وصول به هدف مشترک و شکست نهایی آلمان، مساعی مؤثر و صمیمانه خود را دنبال خواهد کرد (مهدوی، ۱۳۹۳: ۸۳).

این اتفاقات، این تصور را برای شاه بوجود آورد که در به راه انداختن تظاهرات بر علیه او پلیس و دولت آلمان نقش دارند. بدین

خاطر سفر خود را ناتمام گذاشت و به ایران بازگشت. این جریان موجب سردی در روابط دو کشور تا سال ۱۳۵۰ گردید (ازغندی، ۱۳۸۳: ۴۲۳؛ مهدوی، ۱۳۹۳: ۴۲۱).

در سال ۱۹۶۸ (شهریور ۱۳۴۷) کورت کیزینگر صدراعظم آلمان فدرال از ایران دیدار نمود. وی در مدت توقف خود در ایران مذاکراتی با شاه و نخست‌وزیر ایران در زمینه‌های مختلف به عمل آورد. در سال ۱۹۶۹ (اردیبهشت ۱۳۴۸) نیز امیر عباس هویدا نخست‌وزیر ایران در رأس هیئتی به آلمان فدرال مسافرت کرد. وی طی مدت توقف خود در آن کشور با مسؤولین آلمانی در مورد مسائل مختلف مذاکره نمود. در سال ۱۹۷۱ (۱۳۵۰) گروه پارلمانی ایران و آلمان در مجلس شورای فدرال آلمان تشکیل شد و نیز گروه مشابهی در مجلس سنای ایران تشکیل یافت (ظهیرنژاد ارشادی، ۱۳۷۹: ۱۷). در همان سال، دولت ایران از گوستاو هاینه‌مان رئیس جمهور آلمان برای شرکت در جشن‌های ۲۵۰۰ سال تأسیس نظام پادشاهی در ایران دعوت بعمل آورد، ولی وی بعنوان اعتراض به وضعیت نامناسب حقوق بشر در ایران، از پذیرش دعوتنامه استنکاف کرد و همین‌امر به سردی روابط دو کشور افزود (ازغندی، ۱۳۸۳: ۴۲۳؛ مهدوی، ۱۳۹۳: ۴۲۱).

در مارس ۱۹۷۲ (۱۳۵۱) با سفر ویلی برانت صدراعظم آلمان به ایران به همراه هیئتی از مقامات آلمانی و تعدادی خبرنگار، بحران روابط سیاسی دو کشور فیصله یافت (ازغندی، ۱۳۸۳: ۴۲۳). در همین سال، جعفر شریف امامی رئیس مجلس سنا در رأس یک هیئت پارلمانی عازم آلمان شد. این هیئت با هاینه‌مان رئیس جمهوری و برانت صدراعظم و فن هاسل رئیس مجلس آلمان فدرال ملاقات و در خصوص توسعه روابط بین دو کشور و ایجاد تفاهم و همکاری بیشتر مذاکراتی انجام داد. در اسفند سال ۱۹۷۳ (۱۳۵۲) امیرعباس هویدا نخست‌وزیر ایران در رأس یک هیئت بلند پایه از کشور آلمان فدرال بازدید بعمل آورد و مذاکراتی با رئیس جمهور و صدراعظم و برخی مقامات این کشور پیرامون مسائل مختلف مذاکره نمود (ظهیرنژاد ارشادی، ۱۳۷۳: ۱۸-۱۷).

در سال ۱۹۷۴ (۱۳۵۳) هانس فیلیپینگر رئیس مجلس سنای آلمان فدرال در رأس هیئتی به مدت یک هفته از ایران بازدید نمود. وی در ایران با شاه و نخست‌وزیر و جمعی از نمایندگان مجلس ملاقات کرد. در سال ۱۹۷۵ (۱۳۵۴) نیز هلموت اشمیت صدراعظم آلمان فدرال در رأس یک هیئت عالی‌رتبه به ایران سفر نمود (ظهیرنژاد ارشادی، ۱۳۷۹: ۱۸). علاوه بر موارد یاد شده، در فاصله سال‌های ۱۹۶۱ تا ۱۹۷۸ (۱۳۴۰ تا ۱۳۵۷) جمعی دیگر از شخصیت‌های آلمانی به

ایران آمدند و همچنین برخی از مقامات ایرانی به منظور ملاقات و مذاکره با مسؤولین دولت آلمان فدرال عازم آن کشور شدند (ظهیرنژاد ارشادی، ۱۳۷۹: ۱۹-۱۸).

در سال ۱۹۶۱ دانشجویان ۴۵/۶ درصد کل ایرانیان مقیم آلمان فدرال را تشکیل می‌دادند، ولی بنا به دلایلی در سال ۱۹۷۸ تعداد آن‌ها به ۲۲/۸ درصد رسید که مجموع آنها ۵۵۰۰ نفر بود (شیرازی، ۱۳۸۴: ۲۲۱-۲۲۰). روی هم رفته تا زمان وقوع انقلاب اسلامی در سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۷)، بیش از ۴۰ هزار دانشجوی ایرانی در آلمان فدرال آموزش و پرورش یافتند (کاتانزارو، ۱۳۸۴: ۱۹۷).

در سال ۱۹۶۱ سازمان باستان شناسی آلمان فدرال، شعبه خود را در تهران گشود (بست، ۱۳۸۴-ب: ۲۱۳). در سال ۱۹۷۱ (۱۳۵۰) سمیناری در خصوص تاریخ و فرهنگ ایران در قصر لیندش برگزار شد. در سال بعد، سمیناری تحت عنوان همکاری معنوی جهت آموزش ایرانیان

مقیم آلمان، با شرکت جمعی از اساتید آلمانی و گروهی از دانشجویان ایرانی برگزار گردید که در آن موضوعاتی از قبیل کتاب‌شناسی در ایران، خط فارسی، و ... مورد بررسی قرار گرفت. در همین سال، پروفسور کرفتر ایران‌شناس آلمانی به پاس خدماتش در راه شناساندن آثار تاریخی تخت‌جمشید، به عضویت افتخاری انجمن آثار ملی برگزیده شد. در سال ۱۹۷۳ (۱۳۵۲) مراسمی به مناسبت هفتادمین سال درگذشت مولانا در آلمان برگزار شد. در سال ۱۹۷۴ (۱۳۵۳) پروفسور اویتیس، جامعه ایران را تأسیس کرد که منظور از آن گسترش همکاری‌های علمی، فرهنگی و اقتصادی دو کشور ایران و آلمان فدرال بود. و نیز در همان سال سمینار زمین‌شناسان ایران و آلمان در تهران تشکیل شد. در ژانویه (بهمن) سال مزبور، با همکاری سفارت ایران در بن، هفته ایران در جمهوری فدرال آلمان افتتاح گردید (ظهیرنژاد ارشادی، ۱۳۷۹: ۲۶-۲۷).

به‌دنبال مذاکراتی که بین مقامات ایران و آلمان فدرال در خصوص تأسیس یک دانشگاه آلمانی زبان در گیلان صورت گرفت، در سال ۱۹۷۵ (۱۳۵۴) اطلاعیه مشترکی در ارتباط با انعقاد موافقت‌نامه تأسیس دانشگاه گیلان از سوی نخست‌وزیران دو کشور صادر گردید (ظهیرنژاد ارشادی، ۱۳۷۹: ۲۷). تشریفات گشایش این دانشگاه در نوامبر ۱۹۷۷ با نام نویسی ۱۵۵ دانشجو صورت گرفت. قرار شد که بودجه دانشگاه را ایران تأمین کند و آلمان فدرال نیز یک سوم کارمندان دانشگاه را در اختیار بگذارد.